



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2022
PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 054/2022

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de 2022, às 10:00 (dez) horas, na sala da Coordenadoria Especial de Licitações e Contratos, reuniram-se o Pregoeiro e sua equipe de apoio para instituir a presente Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão Presencial nº 054/2022, segundo as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços visando a futura e pretensa **Aquisição gêneros alimentícios de grupos diversos, por unidade, conforme quadros anexos, destinados ao preparo da merenda escolar a ser servida nas unidades de consumo (UCs) da rede municipal de ensino de Armação dos Búzios**, pelo período de 12 meses, tendo sido os fornecedores, quantitativos, especificações e preços previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA - A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, no período compreendido entre **19/10/2022 a 18/10/2023**.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS EMPRESAS PARTICIPANTES - Foi considerada vencedora do procedimento licitatório a empresa **DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA**, cuja proposta foi adjudicada e homologada.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS REGISTRADOS COM MENOR PREÇO UNITÁRIO:

4.1. Conforme listagem em anexo, totalizando o valor de R\$ 743.443,74 (setecentos e quarenta e três mil, quatrocentos e quarenta e três reais e setenta e quatro centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DAS ADESÕES

5.1. De acordo com o Decreto Municipal nº 426 de 2015 a ata de registro de preços, durante sua validade, **poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório**, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto Municipal nº 426 de 2015.

5.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

THIAGO WAGNER Assinado de forma digital
PEIXOTO por THIAGO WAGNER
PEIXOTO
PESSANHA:12653 PESSANHA:12653132702
132702 Dados: 2022.10.20
13:46:41 -03'00'



CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

O Foro da Cidade de Armação dos Búzios é designado como o competente para dirimir quaisquer controvérsias relativas a este Pregão presencial e à adjudicação e execução dela decorrentes, assinadas pelo Pregoeiro, Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia e pela empresa DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA.

Armação dos Búzios/RJ, 19 de outubro de 2022.


Paulo Henrique de Lima Santana
PREGOEIRO



Carla Natalia Gomes Marinho Trambaioli

Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

**THIAGO WAGNER
PEIXOTO**

**PESSANHA:126531327
02**

Assinado de forma digital por
THIAGO WAGNER PEIXOTO
PESSANHA:12653132702
Dados: 2022.10.20 13:47:26
-03'00'

DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA
CNPJ Nº 06.324.022/0001-93



PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BUZIOS

Estrada da Usina, 600
Centro
Armação dos Búzios - RJ

FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 054/2022

Processo: 5095A/2022

Data do Certame: 31/08/2022

Objeto: LICITAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE GRUPOS DIVERSOS POR UNIDADE, CONFORME QUADROS ANEXOS, DESTINADOS AO PREPARO DA MERENDA ESCOLAR A SER SERVIDA NAS UNIDADES DE CONSUMO (UCs) DA REDE

Fornecedor		CNPJ				
DISTRIBUIDORA SAO FRANCISCANA LTDA		06324022000193				
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
1	ABACATE IN NATURA	DA REGIAO	KG	6.627,000	3,9000	25.845,30
7	AIPIM IN NATURA	DA REGIAO	KG	7.727,000	2,8500	22.021,95
13	AZEITE PURO DE OLIVA EXTRA VIRGEM	CASIMEIRO	UNID	7.493,000	21,6300	162.073,59
15	BATATA DOCE	DA REGIAO	KG	8.150,000	2,8700	23.390,50
49	FUBÁ DE MILHO	ROSA	KG	4.613,000	3,2900	15.176,77
50	GOIABA VERMELHA, IN NATURA EXTRA, SEM APRESEN TAR AVARIAS DE CASCA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GE NUÍNA E SÃ, FRESCA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADE QUADA PARA O CONSUMO, ISENTO DE LESÕES DE ORI GEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLOGIA MATÉRIA TERRO SA, SUJIDADE E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SU PERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS	DA REGIAO	KG	5.620,000	6,8900	38.721,80
52	INHAME	DA REGIAO	KG	6.627,000	3,1800	21.073,86
64	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS, VITAMINADO, AC ONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500G, COM IDENTIFI CAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTE S, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA D E FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MES SES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA,	CAMPISTA	UNID	21.977,000	3,1900	70.106,63
65	MAMÃO FORMOSA IN NATURA EXTRA, EXTRA, APRES ENTANDO MATURAÇÃO MÉDIA (DE VEZ),	DA REGIAO	KG	24.238,000	4,3600	105.677,68
69	MILHO DE PIPOCA TIPO 1	CAMPO BOM	UNID	8.758,000	4,0500	35.469,90
77	QUIABO, IN NATURA	DA REGIAO	KG	4.496,000	6,5000	29.224,00
79	SAL MARINHO REFINADO, IODADO, ACONDICIONADO E M EMBALAGEM DE 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBA LAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICI ONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARV AS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA,	5 ESTRELAS	KG	2.204,000	1,4300	3.151,72
83	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ	DA FRUTA	UNID	5.474,000	9,8500	53.918,90
84	SUCO CONCENTRADO DE UVA	DA FRUTA	UNID	5.474,000	7,8500	42.970,90
90	UVA-PASSA DESIDRATADA	LAVIOLETEIRA	PCT	3.676,000	25,7400	94.620,24
Subtotal:						\$743.443,74